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Myndighederne kan konstatere, at en lang række udlændinge uden lovligt ophold 

ikke overholder de kontrolforpligtelser, som de er pålagt. I 2024 var der f.eks. 86 

udlændinge på Kærshovedgård, der blev dømt for i alt 579 overtrædelser af kon-

trolforpligtelserne.  

Der er i dag 224 udlændinge uden lovligt ophold, der er pålagt kontrolforpligtelser 

som opholds- og meldepligt på Kærshovedgård ud af en samlet beboergruppe på 

226 personer på udrejsecenteret.  

Regeringen vil derfor indføre en ny fodlænkeordning til bl.a. kriminelle udlændinge 

på udrejsecentrene. Fodlænkeordning indebærer følgende tre elementer:  

Anvendelse af GPS-fodlænke som supplerende retsfølge for overtrædelse af 

kontrolforpligtelser 

Blandt andet udlændinge udvist ved dom, som 10 eller flere gange inden for en 

periode på tre måneder har overtrådt deres kontrolforpligtelser, vil som en konse-

kvens af overtrædelserne blive påbudt at bære en GPS-fodlænke i en periode på et 

år (GPS-fodlænkepåbud) i tillæg til de eksisterende strafniveauer for overtrædelse 

af kontrolforpligtelserne. De vil således få monteret en GPS-fodlænke efter afso-

ning af en eventuel fængselsstraf. 

GPS-fodlænken vil give myndighederne mulighed for at få oplysninger om den på-

gældendes færden, hvis der opstår en konkret mistanke om, at den pågældende har 

begået kriminalitet, herunder ikke har overholdt sine kontrolforpligtelser. Det kom-

mende lovgrundlag vil ikke give adgang til videregivelse af oplysninger om udlæn-

dingens lokation i realtid. 

Hvis udlændingen ikke overholder vilkårene, eksempelvis ved at tage GPS-fodlæn-

ken af eller ikke løbende sikrer, at den er opladt, kan udlændingen straffes. Over-

trædelse af kontrolforpligtelserne vil som i dag fortsat medføre straf. Overtrædelse 

af kontrolforpligtelserne og GPS-fodlænkepåbuddet vil således kunne ske uaf-

hængigt af hinanden. 

Anvendelse af fodlænke som frihedsberøvelse 

Hvis en udlænding ikke overholder GPS-fodlænkepåbuddet, vil den pågældende 

kunne idømmes en frihedsstraf. Straffen vil som udgangspunkt skulle afsones med 

fodlænke på et udrejsecenter, hvor det ikke, eller kun i meget begrænset omfang, vil 

være tilladt at forlade udrejsecentret. 

Der vil over for de udlændinge, der skal afsone frihedsstraffen i fodlænke på udrej-

secenteret– i lighed med straffuldbyrdelseslovens almindelige regler for afsoning 
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med fodlænke – blive fastsat forpligtelser, som den enkelte vil skulle overholde un-

der afsoningen på udrejsecenteret. Det vil bl.a. være, at udlændingen ikke indtager 

alkohol eller euforiserende stoffer og lader sig undergive Danmarks Fængslers tilsyn 

og kontrol.  

Overtrædelse af forpligtelserne vil kunne straffes med fængsel i op til 4 måneder.  

En udlænding, som flygter fra sin afsoning på udrejsecenteret, vil kunne straffes 

med fængsel indtil 2 år.  

Afsoning af fængselsstraf  

Hvis en udlænding overtræder forpligtelserne forbundet med afsoning med fod-

lænke på udrejsecenteret, skal straffen afsones i et fængsel. I tillæg hertil skal udlæn-

dingen idømmes en ekstra straf for ikke at medvirke til afsoningen i fodlænke på 

udrejsecenteret. 

Styrket sikkerhed på Kærshovedgård 

For bl.a. at understøtte fodlænkeordningen vil regeringen samtidig styrke sikkerhe-

den og trygheden på Kærshovedgård. Det vil ske ved bl.a. at etablere bedre kame-

radækning og øget rundering på centeret, ligesom det i det videre arbejde vil blive 

undersøgt, om det er muligt at kriminalisere hegnsforceringer og etablere et egent-

ligt sikringshegn omkring Kærshovedgård. 

Lovgivningsprocessen 

Indførelse af fodlænkeordningen kræver lovændringer. Lovforslag herom forventes 

at blive sendt i ekstern høring i dag, så lovforslaget forventeligt kan fremsættes den 

13. marts 2026 og træde i kraft den 1. maj 2026. 


